
Executivo 5 terça-feira, 12 de MaiO de 2009

PORTARIA N° 466 DE 05 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação 
superior.
R E S O L V E: Para Fins de regularização Funcional
Para Fins de regularização Funcional
CESSAR, a contar de 01.01.2009, os efeitos da PORTARIA Nº 
841/31.08.2007, que autorizou o (a) servidor (a) MARIA DE 
FATIMA MIRANDA BATISTA, matrícula n° 5520860/2, cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado (a) no (a) HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
, a contar de 01.01.2009, os efeitos da PORTARIA Nº 
841/31.08.2007, que autorizou o (a) servidor (a) MARIA DE 
FATIMA MIRANDA BATISTA, matrícula n° 5520860/2, cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado (a) no (a) HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ, a perceber Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA N° 467 DE 05 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação 
superior.
R E S O L V E: Para Fins de regularização Funcional
Para Fins de regularização Funcional
CESSAR, a contar de 01.01.2009, os efeitos da PORTARIA Nº 
865/10.07.2007, que autorizou o (a) servidor (a) ARIALDO 
JOAO SANCHES DE OLIVEIRA, matrícula n° 5265983/2, cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado (a) no (a) 13º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral.
, a contar de 01.01.2009, os efeitos da PORTARIA Nº 
865/10.07.2007, que autorizou o (a) servidor (a) ARIALDO 
JOAO SANCHES DE OLIVEIRA, matrícula n° 5265983/2, cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado (a) no (a) 13º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral.

PORTARIA N° 469 DE 05 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação 
superior.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇAO PUBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, o(a) servidor(a) NAIF DAIBES 
NETO, matricula n° 3258700/1, cargo de MEDICO, lotado(a) 
no(a) 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o órgão 
de destino.
, a FUNDAÇAO PUBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS 
GASPAR VIANNA, o(a) servidor(a) NAIF DAIBES NETO, matricula 
n° 3258700/1, cargo de MEDICO, lotado(a) no(a) 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 428 DE 29 DE ABRIL DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
139466/2009.
Considerando, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:
a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do servidor 
abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer o cargo, 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

AUGUSTO CESAR DE SOUZA 
BATISTA 54192326/1 AGENTE DE PORTARIA EXCELENTE 139466/2009

PORTARIA Nº 429 DE 29 DE ABRIL DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
139453/2009.
Considerando, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 

2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:
a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do servidor 
abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer o cargo, 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

JULIA SOCORRO DE SOUZA REIS 54189243/1 FARMACEUTICO EXCELENTE 139453/2009

PORTARIA Nº 451 DE 29 DE ABRIL DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
110070/2009.
Considerando, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:
a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do servidor 
abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer o cargo, 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ALEX BRUNO CARVALHO DOS 
SANTOS 55586200/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 110070/2009

PORTARIA Nº 446 DE 29 DE ABRIL DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
139458/2009.
Considerando, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:
a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do servidor 
abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer o cargo, 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

CECILIA GARLI TAVARES 
MARTINS 54192773/1 AGENTE DE PORTARIA BOM 139458/2009

PORTARIA Nº 448 DE 29 DE ABRIL DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
139462/2009.
Considerando, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:
a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do servidor 
abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer o cargo, 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

WINDNERLLEY SANTOS VARGAS 
MUNHOZ 54191837/1 AGENTE DE PORTARIA BOM 139462/2009

PORTARIA Nº 447 DE 29 DE ABRIL DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
131388/2009.
Considerando, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:
a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do servidor 
abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer o cargo, 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA 3240940/2 ASSISTENTE SOCIAL EXCELENTE 131388/2009

PORTARIA Nº 449 DE 29 DE ABRIL DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
139477/2009.
Considerando, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:
a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do servidor 
abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer o cargo, 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

JOSE MAURO TRINDADE 
RAMOS 54191389/1 AGENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE 139477/2009

PORTARIA N° 427 DE 29 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 129923/2009
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02.04.2009, os efeitos na PORTARIA Nº 
3472/26.09.1990, que mandou servir no Hospital Universitário 
João de Barros Barreto, a servidora LUISA MARQUES DA SILVA, 
cargo de AUXILIAR DE SAUDE, matricula n° 5148251/2, lotado 
no 1° CENTRO REGIONAL DE SAUDE.
, a contar de 02.04.2009, os efeitos na PORTARIA Nº 
3472/26.09.1990, que mandou servir no Hospital Universitário 
João de Barros Barreto, a servidora LUISA MARQUES DA SILVA, 
cargo de AUXILIAR DE SAUDE, matricula n° 5148251/2, lotado 
no 1° CENTRO REGIONAL DE SAUDE.

PORTARIA N° 455 DE 29 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 81237/2009
R E S O L V E:
CEDER, ao INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ, o(a) servidor(a) ELISABETH 
AMADOR ALVES GABY, matricula n° 104825/1, cargo de 
MEDICO, lotado(a) no(a) CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, com 
ônus para o órgão de destino.
, ao INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ, o(a) servidor(a) ELISABETH AMADOR 
ALVES GABY, matricula n° 104825/1, cargo de MEDICO, 
lotado(a) no(a) CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, com ônus para 
o órgão de destino.

PORTARIA N° 452 DE 30 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação 
superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 30.04.2009, os efeitos da PORTARIA 
Nº 692/05.08.2008, que autorizou o (a) servidor (a) 
SAMUEL IBRAHIM SENA, matrícula n° 57190508/1, cargo de 


